Non minus huius balsami in exercitio artis existimatio, quam reliquorum, quae olim laudi-

bus fide omni maioribus celebrata fuerunt, faniori iudicio et experientia ferioris aetatis imminuta notabilem in modum est. Intelligimus per balsamum generatim resinam liquidam seu liquidum resinoso oleosum, nonnihil spissum, tenax, odoris fragrantis, saporis magis vel minus acris et amaricantis, originis vegetabilis. Horum e censu in scopum medicum memorabilia sunt Balsamum Meccanum, Copaivae, Peruuianum, Tolutanum (quod vnicum succedente tempore indurescit), Storax liquida aliis Liquidambar dicta, Terebinthina multiplex, quae omnia sponte per corticem trunci vel ramorum, naturam adiuuante plerumque terebratione vel incisione, exundant. Sicque remoueo medicamenta varia sicca, in quibus vel proportio partium manifestius discrepat, vel partes quaedam alienae reperiuntur e. c. Storacem calamitam, Myrrham, Benzoën, Mastichen, Ladanum, Olibanum, etsi effectu in corpore animali multa similia habent. Nec sermo hic est de balsamis arte effictis, in quibus naturam imitari, vel temerario auso adeo superare, ars conata est. Vera ista, quae dixi, conflantur resinae magna parte, oleo aethereo, spiritu fragrante, aqua et modica quantitate salis acidi essentialis subtilioris (Conf. CARTHEUS. *Diff. de praecipuis*

COPAIFERA OFFICINALIS. 53

cipuis balsamis natiuis p. 8.). Differunt tamen hae partes in diuersis speciebus proportione sua multipliciter, vnde gratia, tenacitas, stimulus, calor aliaque effectus, quos exferunt, quoque variant. Praeter neruinas, diureticas et pellentes virtutes, quae hisce iunctim nec inmerito adscribuntur, nulla tenacius medicorum animis inhaesit, quam vulneraria, quae tam in plagarum quam vlcera consolidatione conspiceretur. In quem finem eadem tentare plastica eorum natura suavit, qua ipsa ad auertendum aërem extus alluentem, et tenella stamina recens in laesis partibus emergentia contra iniuriam externam obtegenda videbantur commoda; item vis eorum antiseptica. Verum quoniam balsamica stimulantis et calidae naturae sunt, non possunt conducere inflammatione partis vrgente et sub plethora corporisque et aetatis vigore: sed contra ea tantum sub habitu corporis frigido aquoso et aetatis languore adhiberi tuto possunt. Ex hisce iam proclive est concludere, quanto iudicio opus sit, si balsamicorum vsum ad vlcera interna, nominatim pulmonum, transferre volupe est. Hinc tanta dissidia, vtrum conducant in phthisi nec ne, stantibus pro vtraque sententia viris non spernendi nominis. Aduersum iis est, quod, vt alia incitantia calida, ac-

celerent sanguinis transitum per pulmones et illuc delata stimulo suo vellicent, hinc febrem, inflammationem, obstructionem circa ambitum vlceris, exulcerationem cum oppressione pectoris et omnium reliquorum symptomatum tristi satellitio augere valeant. Nec licet vim habeant balsama putredinem coërcendi, qua inquinari sensim solent humores nostri sub manifestiori interna exulceratione, haec virtus tanti momenti esse videtur, vt reliqua damna vincere posset. Missa facerem haecce argumenta, nisi crebra fidaque experientia fulcrum illis accederet. Hisce suffulti vituperarunt balsama in phthisi ill. viri PRINGLE, qui e contrario infestante hoc phthiseos genere fiduciam praecipue collocat in venaesectionibus paruis sed repetitis, diaeta lactea seu vegetabili, fetaceo affecto lateri applicato, aëre campestri et equitatione, libero acidorum vsu, tum et sub iustis conditionibus cortice Peruuiano (*Diseas. of the army ed. 7. p. 163. sqq.*), A ROSENSTEIN (*om Barns sjukd. p. 93.*), TISSOT (*Avis au peuple p. 124.*) FOTHERGILL (in *Medical Observ. and Inquiries vol. 4. p. 231. sqq.*), QUARIN (*Animadvers. pract. p. 84.*), vt alios taceam. Nihilominus tamen exstant alii, qui vel balsamicorum generatim vel singularium quarundum specierum causam in phthisi egerunt,

ad suam pariter experientiam prouocantes. Quae encomiastes iste balsami Copaivae, FULLERUS (*Pharm. extemp. p. 275.*), pro laude eius in phthisi in medium profert, modum omnino excedunt et destituuntur ea accuratione momentorum, sine qua nulla felix medicamenti administratio fieri potest; nempe thoracicum vocat optimum, bronchia detergere, pulmonibus tonum et sanitatem conciliare, tubercula cruda dissoluere, tusses valde periculosas et phthisin manifestam minitantes rel. curare refert. Moderatius sentiunt alii eiusdem in hoc morbo patroni, ad quos referendus FR. HOFFMANNUS (*Obs. phys. chym. p. 24.*), qui fructum non spernendum inde in pulmonum, renum, vesicae atque prostaticarum exulceratione promittit, addendo, si prudenter adhibetur. Quo effectus balsamorum ex voto contingat, iubet cl. VALCARENGHI (*Spec. praët. de praecipuis febribus p. 173.* Item EIVSD. *constit. epid. Cremonens. p. 108. sq.*) coniungi demulcentes potiones ad temperandam eorum vim et dissoluenda ea, et requirit paruas doses et longam continuationem, ceterum multum iis, praecipue autem balsamo de Copaiva, pulmonibus exulceratis tribuit ex sua, et cl^{rum}. REGA et SOMMERS, experientia. Non solum autem iis, tanquam abstergenti, et partes

ulceratas ab vltiori corruptela defendenti medicinae, fauet, sed et ob diureticam vim, qua purulentus humor per lotii vias eliminaretur (AVCT. *cit. de constit. epid. Cremon. p. 116. 119. 138.*). Cl. MONRO (*Dis. in the british milit. Hospitals p. 129.*) autem tum vsum balsami Copaivae vel Peruuiani egregium in phthisi obseruauit, quando vasa relaxata nec obstructiones nimis protractae extiterunt, quum contra in confirmatis obstructionibus pulmonum calefaciendo et inflammando nocuerint. Cl. GÉSSNER (*Samml. v. Beob. a. d. Arzneysel. vol. 1. p. 46.*) balsamica licet calefacere non neget, etiamsi exiguis dosibus capta, imminui tamen hisce arbitratur causam febris, requiritque, quo tuto et probò successu ingerantur, sanguinem tenuem, solida relaxata, neruosque non nimis sensiles. Nec dubitauit cl. SIMMONS (*On the treatment of consumptions p. 36. sq.*) in stadio morbi suppuratorio, balsamum Copaivae vel Peruuianum ad drachmam dimidiam vel integram saccharo instillatum exhibere, sed nitri grana duodecim vel quindecim in haustu mox post quamlibet dosin pro temperando calore, quem haec excitant, capienda curat, et initium a paruis dosibus et attentionem ad effectum, vtrum salutaris sit an noxius, gnauiter iniungit. Magni quoque
balsa-

balsamum Copaivae in phthisi ulcerosa cl. LENTIN (*Beobacht. einig. Krankh. 1774. p. 58.*) facit, quo ipso et Millefolio sanasse se casu singulari difficili ulcera hepatis et pulmonum innuit. Tutissimum igitur est, inter vituperium et laudem virtutis anti-phthificae balsamorum medium procedere, ut tamen excitandos medicos existimem, ut absque vilo partium studio, quasi rem novam meditantes, inquirent in omnia momenta, quae eadem concedant vel repudiant, et miscelas quae tutiorem usum eorundem reddere queant. Sic generalius de hisce commentando speciale simul balsami Copaivae pretium in pectoris isto tristi morbo constitui.

Similis ambiguitas obtinet quoad eius et reliquorum similibus pretium in gonorrhoea venerea. Non multum moror empiricam apud Americanos obuiam balsamum Copaivae adhibendi rationem, quae ut a gente artis salutaris rudi facile mente concipitur, stadiorum morbi respectum habet nullum. Memoravit tamen eandem iam PISO (*l. c.*), qui praeter guttulas per os ingestas iniectiones eius per colem saccharo ex aqua Plantaginis subacti vel oleo Rosarum dissoluti usurpari indicat, et repetit laudem ex autopsia cel. JACQUIN (*l. c.*), qui illud

non interne modo vitello oui cum aqua subactum sed vna merum in vrethram transmitti egregio successu obseruauit. Sed cuilibet naturam gonorrhoeae cognoscenti facile patet, non posse non nocere balsama in malo recens contracto, dum vrethra inflammatione corripitur: ferius autem postquam ista deserbuit, vel in eo stadio, quod Angli Gleets vocant, prodesse eximie eiusmodi medicamina constat. Exspectauit ideo cl. THEDEN (*Unterricht für die Unterwundärzte p. 254.*), donec profluuium lymphaticum fieret, sensim in dosi a guttis quinque ascendendo ad guttas vsque viginti quatuor bals. Copaivae per diem, sed in connubio pulueris sui lenientis. Cl. SCHWEDIAUER (*Pract. Observations on the venereal complaints p. 54.*), autem, vir exploratae in curandis morbis venereis peritiae, saepe solum hoc balsamum a quinquaginta ad centum guttas in haustu frigidae aquae semel per diem vel mane et vesperi exhibuit et immediate post, ne stomachus aduersus sit, triginta ad quinquaginta guttas elixirii Vitrioli in eadem aquae quantitate. Similem effectum Terebinthinae drachma dimidia praestitit. Quin ex valde larga balsami Copaivae quantitate vno haustu absorpta iuuenis quidam sese radicitus ab inueterata et pertinaci gonorrhoea liberauit.

trahit. In profluvio limpido (Gleets) saepe immediate, postquam captum fuerit hoc balsamum, ut alia eiusdem tribus, effectum exserit, et hic ipse pergit, quamdiu in eiusdem usu continuatur, cessat etiam post mensem, ut primum balsamum omittitur, prout iterum confestim sub nouo experimento mucus supprimitur; in hac a se obseruata effectus inconstantia cl. JO. HUNTER (*Treatise on venereal diseases p. 103.*) nunquam ultra quinque vel sex dies eorundem administrationem continuat, suadet tamen ut, symptomatibus etiam si sopitis ad recidivas auerendas per tempus pergatur, et si dictae anomaliae incidant, ad alia efficaciora transeat.

Non attinet hic, transferre efficaciam balsami huius in alios morbos bene multos, qui passim sanati vel sanari posse eo dicuntur, ut fluorem album, dolores renum ex arenis vel muco, dysuriam, colicam, profluvia ventris, paralyfin, hydropem, rel., quum deficient peculiaria virtutis in hisce documenta, quae fidem faciant. Hisce vtro noscendis qui delectentur satisfaciunt FRID. WILH. HOPPE (*Diss. de balsamo Copayba in VALENTINI Hist. simpl. p. 622. §. 9.* qui tamen ex proprio iudicio luxuriantes laudes deprimat), item

FULLERUS (*l. c.*) vt dubia adhuc magis ven. LABAT (*l. c.*) praeconia silentio praeteream.

De efficacia in hydrope memorabile cl. MUTIS, qui per multos annos in Santa Fé, vrbe nouae Grenadae Guianae, medicinam coluit, exemplum narrat, foeminae, quae sensim dosin augendo vsque ad cochleare vnum huius balsami mane et vesperi ingessit, superbibendo vitrum decocti Hordei, vnde lotium abunde fluxit et aegra intra quadraginta dies omnino conualuit (*Nouvelles de la Republique des lettres et des arts*, 1786. n. 33. p. 374.)

Varios per os ingerendi balsamum hoc modos et dosin sub ipsa virtutum eius expositione iam significauimus. Commodissime instar elaeosacchari fumitur, vel mucilagine item, si febris abest, vitello oui subactum et aqua mixtum. In Guiana Hispanica solent guttas decem ad quindecim saccharo instillatas ingerere superbibendo decoctum Hordei vel Malvae (MUTIS *l. c.*). Addi et potest puluerulentis variis vel conferuis electuarii vel boli forma, vel in affectionibus pectoris mixturis Oxymel recipientibus admisceri. Displicet ob caloris augmentum vino illud excipere vt e. c. in *Mistura balsamica FULLERI* (*l. c. p. 274.*), vel aliis spirituosissimis in modum tincturae. Largiori dosi aluum laxat.

Lotium

Lotium eo fertur sapore manifeste amaro imbui
(FULLER).

Sed enucleatius paullo exponenda praesentia, quae sub externa eius applicatione comparet. Traumatica virtute praecipue sese commendat in vulneribus tendinum et neruorum, in quibus et affectionibus spasticis occurrit tepide instillatum. Iudaei in circumcissione eo, fide PISONIS, vtuntur; quod tamen non vbiuis fieri, sed puluerem traumaticum iudicatum plagae inspergi ex peculiari percontatione noui. Iusto praecocius adhibitum in vulneribus et vlceribus intempestiue cicatricem inducit, et sic vlcera sinuosa generat, quae breui recrudescunt, difficile sanabilia (HOPPE *l. c.* §. 10.). In affectionibus paralyticis confert illud oleis aethereis vel axungia quadam exceptum illinere. Placuit in hunc finem linimentum ex oleo Copaivae et axungia (HOFFM. *l. c.* p. 23.).

Plurima pars balsami huius, quod colligitur in noua Grenada, artibus destinatur. Pictores scilicet in picturis suis oleo factis eo vtuntur; adhibetur quoque ad varias vernices; item soluitur eo Gummi Algarrobo dictum, quod aequè menstruis aquosis ac spiritui vini resistit (MUTIS *l. c.*).

T R I H I L A T A E.

A E S C V L V S.

LINN. *Syst. veg.* p. 290. *Gen. pl.* p. 183.

432.

Pharm. •HIPPOCASTANI *Cortex; Semen.*

Aesculus Hippocastanum; floribus heptandris
 LINN. *Spec. pl.* p. 488. *Castanea equina* MAT-
 THIOL. *Comm. in DIOSC. ed.* BAUH. p. 183. CLUS.
Hist. rar. stirp. per Pannon. p. 5. it. *Hist. plant.*
rar. p. 7. *Castanea folio multifido* c. B. Icon:
 JO. MILL. *Illustr. Syst. sex.* REGNAULT *Botan.*
 Le Maronier d'Inde. Arbor, quae ex Asia
 septentrionali per Constantinopolin medio circiter
 seculo 16. in Europam transmigravit. Quo
 anno, praecise non constat, sed MATTHIOLUS
 botanicorum primus est, qui eiusdem meminit,
 initio in *Epist. medicinalibus* (*Oper. omn. ed. cit.*
 p. 101. 125.) dein ampliori descriptione in *com-*
mentariis in DIOSCORIDEM. CLUSII tempore adeo
 vero adhuc rara fuit, ut quum Vienna, in quam
 urbem

AESCVLVS HIPPOCASTANVM. 63

urbem Constantinopoli pluries fructus translatus, a. 1588. discederet, nonnisi arborem duodecim annorum flore fructuque carentem viderit. Iam vulgaris in Europaeis regionibus, vbi facile feminibus, vel sponte delapsis vel terrae immixtis propagatur praecipue solo nonnihil humido. Nec septentrionales fugit, prout et Stockholmae fructus maturos quotannis eam ferre deprehendi.

Procera arbor, longaeua, (Vid. exemplum arboris aetatis 80 annorum supra 50 pedes altae, adiuu vegetae et incrementum contiuantis in *Samml. J. Berner landwirthschaftl. Gesellsch. vol. 2. p. 943.*) umbrosa, et speciosa foliis digitatis amplisque et thyrsis erectis florum albidorum. Hinc pro ambulacris expetita, in quibus tamen id vitii habet, quod folia eius iusto praecocius flauescant et insidiis insectorum valde laedantur. Lignum molle habet et putredini obnoxium, hinc neque operibus lignariis nec foco satis idoneum. Frondibus delapsis, fucum diu seruantibus, cerui delectantur, et hae putredine subactae stercorationi inferuiunt. Apes floribus alliciuntur. In primis vero fructus tegmine suo externo echinato exuti oeconomis placent.

Amaritie

Amaritie eos priuare infitione repetita sub adiumento terrae idoneae et stationis soli obuersae, ut et esui hominum apti fierent, haecenus quidem non successit (MEDIKUS *über d. Veredelung d. Rosskastanien*, *Lauttern* 1780.). Sed pabulum non spernendum pecorum, ouium scilicet, caprarum, boum, porcorum, ceruorum, constituunt. Nec opus est ad amaritiam tollendam illos in lixiuio ex calce et cineribus primum macerare, tum aqua pura lauare, demum in pastam coquere, quod ad saginandas oues praecipue commendauit olim cl. BON (*Mem. de l'ac. R. d. sc. de Paris* 1720. p. 460.), vel eodem fine aqua calcis uti (IDEM in *Hist. de la Société R. d. Sc. de Montpellier tom. 2. p. 57.*). Sed sufficit fructus ferro concisos et arillo priuatos cum humectato et comminuto stramine vel foeno pecori proiicere; unde lactis uertatem contrahit et conspicuo modo pinguescit (*Hannov. Magaz.* 1770. p. 226.) Oues iterum integris fructibus pascuntur (HALL. *Hist. stirp. Helv. n. 1029* *** item *Abhandl. v. d. wilden Kastanien u. deren Nuz. zur Fütter. des Hornviehs u. d. Schaaf* 1775.). Equi pariter fructus deuorant, et anhelis iis et tuffientibus plurimum auxilii afferre dicuntur, unde et arbor epitheton suum adepta est. Pulli gallinacei uero inde emanciantur

ciantur et oua parere dediscunt (REAUMUR apud
 DU HAMEL *l. c.* p. 295.). Nutritia pars macera-
 tione conuassati fructus in aqua et subsequa cola-
 tione eiusdem per cribrum eruitur, quibus factis
 puluis fundum petit, repetitis vicibus lauandus,
 dein blande igne ficcandus; hic ipse omnis odoris
 et saporis expers amyllum egregium album fistit
 (PARMENTIER *Recherches sur les vegetaux nourrissans*
 p. 176. 218.). Loco pulueris cyprii pro capillis
 conspergendis hic quoque commendatur. In
 Gallia et Helvetia ad dealbandam Cannabin et
 Linum et merces inde vel lana paratas purgandas
 et dealbandas, aqua, in qua maceratio fructus con-
 tusa facta, pro lotionibus adhibetur et vim saponis habet.
 (V. ex MARCANDIER *Traité de Chanvre*, *Leipziger*
Intelligenzblatt 1764. p. 46. *Berner Gesells. Samml.*
v. landwirthsch. Dingen vol. 2. p. 943. sqq. item
Liber de re rustica or the Repository for Papers in Agri-
culture vol. 2. p. 75. sqq. sed absque vllis propriis
 experimentis). Eadem vis saponacea apparet in
 fecula, quae instar furfurum Amygdalarum ad
 mundandas manus apta est (DU ROI *Harbkessche*
Baumzucht vol. 1. p. 40.). Taceo candelas ex
 pinguedine veruecina et fecula amara paratas,

Perperam igitur inutilem fere arborem hanc haberi, vt a quibusdam fit, vel hisce documentis patet. Vltorius autem declarat id eximia eius in re medica efficacia.

SEMINVM, arillo badii coloris obductorum, vnum vel duo in capsula triloculari triualui echinata latent. Castaneae ex Fagi genere similia sunt. Virtus eorum medica nondum satis confirmata. De affectionibus quibusdam pectoris equorum, quibus valuisse fertur, supra iam dixi. Qua in re quidem permulti consentiunt, sed fidem experimentorum non per momenta indubiam reddunt. Epilepsiam coërceri esu eorundem non ex sola narratione militis emeriti, vel virginis monialis (V. PARMENTIER *l. c. p. 180.*) credi potest. Puluis eorundem naribus attractus sternutationem et copiosam fluxionem muciciere compertus est, hinc in hemicrania aliisque capitis morbis salubris a Gallico medico CORNEIL iudicatus (Vid. ZANNICHELLI *Lettera intorno alle Facolta dell' Ippocastano in Raccolta d' Opuscoli scientifici, tom. 10. p. 200.*). Febres intermittentes profligare breui narratione declaratur (*Hist. de la Soc. des sc. de Montpellier tom. 2. p. 57.*). Verum hacce virtute cortex praecipue inclaruit, quem persequi studiose singularis eius dignitas iniungit.

Aliquam

. AESCVLVS HIPPOCASTANVM. 67

Aliquam vim medicam CORTICIS iam spondet experimentum, sub quo fauciata arbor balsamum terebinthinaceum viscidum pellucidum stillat (LEIDENEROST in PEIPERS *Diff. de cortice Hippoc. Duisburg.* 1763.). Sed alit spem sapor eius adstringens et grate amarus, quo ipso ad corticem Peruuianum propius accedit, prout et colore non multum ab hoc deflectit. Colligi cortex debet ex ramis aetate non nimis prouectis nec nimis teneris. Sub deglubendo alburnum simul adhaerescit, antea cultro auferendum, ne corticis efficaciam minuat. Seruat vim suam integram per plures annos, modo non in puluerem reductus fuerit, tum enim odorem vappidum, aduersum, contrahit orbaturque balsamica sua virtute. Decoctum corticis carni bubulae additum illam contra putredinem in digestionem calida tuetur, quin putredinem iam ex infusione eiusdem cum aqua enatam corrigit. Antisepticum quoque effectum exserit in vitellum oui, serum sanguinis, bilem, sanguinem (PEIPERS *Diff. l. c.*), quin in serum sanguinis, cortice Peruuiano potentius. Nec extracti ex illo, ad modum GARAYI, parati, siue salis f. d. essentialis solutio, vi auertendi putredinem a carne bubula, cedit illi ex cortice Peruuiano, licet iam exortam profligare non valeat